SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL

EDITAL N° 01, DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A Direção do Campus São Lourenço do Sul torna público o presente edital para a seleção de
01 (uma) vaga para estágio remunerado não obrigatório e formação de cadastro reserva.

1. ATRIBUIÇÕES

Carga horária semanal: 20 horas

Áreas de atuação: Administrativa (Secretaria) e Informática (CGTI) Atividades a serem

desenvolvidas:

Secretaria: auxiliar nas atividades administrativas da Secretaria, atender à comunidade acadêmica,
organizar correspondências e arquivar documentos;
CGTI: auxiliar na manutenção de computadores e redes do Campus.

2. REMUNERAÇÃO

Valor da bolsa: R$787,98 (setecentos e oitenta e sete reais e noventa e oito

centavos). Auxílio transporte: R$10,00 (dez reais) por dia efetivamente estagiado.

3. REQUISITOS

      Ser aluno regular de um dos cursos do Campus: Tecnologia em Gestão Ambiental, Bacharelado em
Agroecologia, Tecnologia em Gestão de Cooperativas, Licenciatura em Educação do Campo e
Licenciatura em Letras Português e Literaturas de Língua Portuguesa;

      Ter cursado no mínimo um semestre;

      Não ter registro de reprovação por frequência;

     Ter disponibilidade de permanência de no mínimo 01 (um) ano no estágio;
Ter disponibilidade de 20 horas semanais;
Possuir conhecimento em informática;
Possuir habilidades relativas ao atendimento ao público;
Não possuir bolsa remunerada (exceto auxílios estudantis).

4. INSCRIÇÕES

Edital 01 Estágio Não Obrigatório Campus SLS (0333703)         SEI 23116.000738/2025-31 / pg. 1

As inscrições devem ser realizadas no período de 17 A 23/01/2025 pelo Sistema FURG, no perfil

“Solicitações”, para a unidade “Campus São Lourenço do Sul”, selecionando tipo de solicitação “Inscrição
para seleção de estágio”.

Além de preencher as informações, os candidatos devem anexar currículo e histórico escolar

da graduação.

5. SELEÇÃO

A seleção será baseada na análise do histórico escolar, disponibilidade de horário e entrevista. Os
candidatos selecionados serão contatados via Sistema FURG até o dia 24/01/2025 para agendamento da
entrevista, que será realizada de forma remota.

6. RESULTADO

O resultado final da seleção será divulgado até o dia 30/01/2025.

7. CRONOGRAMA

Data Etapa

17 a 23/01/2025 Inscrições

24/01/2025 Divulgação dos selecionados para entrevista

27 e 28/01/2025 Realização das entrevistas

Até 30/01/2025 Divulgação do resultado final

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

O presente edital terá validade de 01 (um) ano a contar da data de divulgação do resultado
final, podendo ser renovado por igual período, a critério da administração.

São Lourenço do Sul, 15 de Janeiro de 2025.

Eduardo Saldanha Vogelmann

Diretor do Campus São Lourenço do Sul

Edital 01 Estágio Não Obrigatório Campus SLS (0333703)         SEI 23116.000738/2025-31 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Saldanha Vogelmann, Diretor, em 16/01/2025, às
11:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0333703 e o código CRC 5EB9ADC9.

Referência: Caso responda este documento Edital, indicar o Processo nº 23116.000738/2025-31 SEI nº 0333703

Edital 01 Estágio Não Obrigatório Campus SLS (0333703)         SEI 23116.000738/2025-31 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 01 Estágio Não Obrigatório Campus SLS (0333703)